

平成 19 年 3 月期

第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 2 月 6 日

上場会社名 日本化学工業株式会社

(コード番号:4092 東証第一部)

(URL <http://www.nippon-chem.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 佐藤 源一

責任者役職・氏名 経理部長 目崎 雅俊 (TEL (03) - 3636 - 8038)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 固定資産の減価償却の方法・・・ 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 有
・連結(新規) 1 社 (除外) - 社 ・持分法(新規) - 社 (除外) - 社

2. 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	35,197	11.6	2,099	—	1,974	—
18 年 3 月期第 3 四半期	31,538	△15.8	181	△95.6	78	△98.0
(参考)18 年 3 月期	43,229		676		444	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	1,484	81.8	16	87	16	87
18 年 3 月期第 3 四半期	816	△72.2	9	27	9	27
(参考)18 年 3 月期	737		8	05	8	05

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

① 当期の業績全般の概況

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業活動を中心とした底堅い動きによる景気拡大が続いておりますが、住宅市場の調整を中心とする米国経済の減速や電子部品・デバイスをはじめとした IT 分野の在庫の増加、金利の上昇といった不安要因もあります。

このような環境の下、中期経営計画(Challenge-NVC)の目標達成に向けて、経営体制の見直し、低収益製品の撲滅、徹底した経費の節減等、経営資源の有効活用と経営の効率化、スピード化に積極的に取り組んでまいりました結果、第 3 四半期の売上及び収益は概ね予想のとおり推移しております。

②当期の部門別の概況

(化学品事業)

無機事業部門のクロム製品は、メッキ関連向け製品の出荷が当初予想より若干下回って推移しております。燐製品は、電子工業向け製品の出荷が低調に推移しております。シリカ製品は、洗浄剤向け製品の出荷が低調に推移しております。バリウム製品は、順調に推移しております。

有機事業部門の製品は、予想より若干下回って推移しております。

化学品事業の売上は、予想より下回って推移しております。

(電材事業)

電子材料製品は、デジタル家電及び情報通信関連産業の好調に支えられ、特にリチウムイオン電池用正極材を中心に、売上を順調に伸ばしました。

電材事業の売上は、当初予想より上回って推移しております。

(その他事業)

概ね予想のとおり推移しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	79,241	35,302	44.6	401 20
18年3月期第3四半期	80,869	35,577	44.0	404 51
(参考)18年3月期	79,321	35,968	45.3	408 51

(注)18年3月期及び18年3月期第3四半期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	3,268	△2,108	△1,491	2,678
18年3月期第3四半期	991	△699	△1,639	3,421
(参考)18年3月期	3,317	△1,924	△3,147	3,010

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、前年同期に比べ1,628百万円減少し、純資産は274百万円減少しております。その結果、自己資本比率は44.0%から44.6%となりました。

増減の主なもの次のとおりであります。

資産では、流動資産で、受取手形及び売掛金が2,287百万円増加し、現金及び預金が742百万円減少しております。固定資産で、投資有価証券が1,570百万円減少し、有形固定資産が664百万円減少しております。

負債では、流動負債で、支払手形及び買掛金が1,241百万円増加し、短期借入金が919百万円減少しております。固定負債で、長期借入金が926百万円減少しております。

資本では、利益剰余金が584百万円増加し、その他有価証券評価差額金が874百万円減少しております。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、3,268百万円の収入となりました。主として、税金等調整前四半期純利益2,432百万円、減価償却費3,426百万円、仕入債務の増加2,364百万円、法人税等の支払1,046百万円、売上債権の増加2,682百万円を加減したことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に設備投資により、2,108百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払や長期借入の返済があり、1,491百万円の支出となりました。

この結果、現金及び現金同等物は、前期末に比べ331百万円減少し、2,678百万円となりました。

なお、営業活動によるキャッシュ・フローから投資活動によるキャッシュ・フローと配当金を減算したフリーキャッシュ・フローは368百万円の収入となりました。

(参考)平成19年3月期第3四半期個別経営成績・財政状態の進捗・変動状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	33,012	1,954	1,908	1,457
18年3月期第3四半期	29,421	78	△26	737
(参考)18年3月期	40,214	418	242	606

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	76,214	33,921
18年3月期第3四半期	79,186	34,270
(参考)18年3月期	77,444	34,607

(注)18年3月期及び18年3月期第3四半期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に記載しております。

(3)平成19年3月期連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	47,000	2,300	1,350	15 34

[業績予想(連結)に関する定性的情報等]

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点において、前回公表(平成18年11月16日)の通期の業績予想の変更はありません。

(参考)平成19年3月期個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想 当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	43,600	2,100	1,250	3 0	3 0	6 0

[業績予想(個別)に関する定性的情報等]

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点において、前回公表(平成18年11月16日)の通期の業績予想の変更はありません。

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

3. 連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					%	
I 流動資産		27,857	27,193	664	2.4	24,715
現金及び預金		2,703	3,446	△742		3,035
受取手形及び売掛金		14,381	12,094	2,287		11,099
有価証券		—	30	△30		0
たな卸資産		9,953	10,238	△285		8,825
繰延税金資産		41	9	32		178
その他		802	1,403	△601		1,603
貸倒引当金		△26	△29	3		△28
II 固定資産		51,383	53,675	△2,292	△4.3	54,605
1.有形固定資産		38,645	39,310	△664		39,529
建物及び構築物		15,324	15,214	109		15,187
機械装置及び運搬具		13,665	14,573	△908		14,302
土地		8,009	7,745	263		7,745
建設仮勘定		463	643	△179		1,117
その他		1,183	1,133	50		1,177
2.無形固定資産		801	918	△117		878
3.投資その他の資産		11,935	13,446	△1,510		14,197
投資有価証券		10,502	12,072	△1,570		12,853
長期貸付金		162	97	64		82
繰延税金資産		46	27	18		36
その他		1,268	1,292	△24		1,268
貸倒引当金		△43	△43	—		△43
資産合計		79,241	80,869	△1,628	△2.0	79,321
(負債の部)						
I 流動負債		24,494	24,084	410	1.7	22,792
支払手形及び買掛金		8,284	7,042	1,241		5,618
短期借入金		11,134	12,053	△919		11,395
未払法人税等		480	327	153		692
繰延税金負債		0	103	△103		0
賞与引当金		156	128	28		459
その他		4,437	4,427	10		4,626
II 固定負債		19,443	21,207	△1,764	△8.3	20,560
長期借入金		8,012	8,939	△926		8,083
繰延税金負債		6,041	6,813	△771		7,019
退職給付引当金		3,759	3,802	△42		3,807
その他		1,628	1,651	△22		1,650
負債合計		43,938	45,292	△1,353	△3.0	43,353
少数株主持分		—	—	—	—	—
(資本の部)						
I 資本金		—	5,757	—	—	5,757
II 資本剰余金		—	2,269	—	—	2,269
III 利益剰余金		—	23,157	—	—	23,078
IV その他有価証券評価差額金		—	4,748	—	—	5,208
V 為替換算調整勘定		—	2	—	—	4
VI 自己株式		—	△357	—	—	△351
資本合計		—	35,577	—	—	35,968
負債、少数株主持分及び資本合計		—	80,869	—	—	79,321

科目	期別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金		5,757	—	—	—	—
2 資本剰余金		2,269	—	—	—	—
3 利益剰余金		23,742	—	—	—	—
4 自己株式		△346	—	—	—	—
株主資本合計		31,423	—	—	—	—
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金		3,874	—	—	—	—
2 為替換算調整勘定		5	—	—	—	—
評価・換算差額等合計		3,879	—	—	—	—
純資産合計		35,302	—	—	—	—
負債、純資産合計		79,241	—	—	—	—

(2) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高		35,197	31,538	3,659	11.6	43,229
II 売上原価		28,509	26,523	1,985	7.5	36,220
売上総利益		6,687	5,014	1,673	33.4	7,009
III 販売費及び一般管理費		4,588	4,833	△244	△5.1	6,332
営業利益		2,099	181	1,918	—	676
IV 営業外収益		265	264	1	0.7	313
受取利息及び配当金		89	89	0		97
為替差益		—	47	△47		44
寮・社宅料		—	33	△33		—
死亡保険金及びグループ保険配当金		—	—	—		27
持分法による投資利益		27	—	27		—
その他		148	94	54		143
V 営業外費用		391	366	24	6.8	545
支払利息		238	260	△22		342
休止・低稼働固定資産減価償却費		65	44	21		80
持分法による投資損失		—	6	△6		17
その他		87	54	32		105
経常利益		1,974	78	1,895	—	444
VI 特別利益		637	1,545	△907		1,545
投資有価証券売却益		637	1,515	△877		1,515
その他		—	29	△29		29
VII 特別損失		179	511	△332		995
固定資産除却損		145	374	△229		562
たな卸資産処分損		34	137	△102		178
たな卸資産評価損		—	—	—		180
P C B 処理費用		—	—	—		74
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,432	1,112	1,320	118.7	994
法人税、住民税及び事業税		882	507	375	74.0	860
法人税等調整額		65	△211	277	△131.1	△603
四半期(当期)純利益		1,484	816	667	81.8	737

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本剰余金の部)						
I	資本剰余金期首残高	—	2,267	—	—	2,267
II	資本剰余金増加高 自己株式処分差益	— (—)	2 (2)	— (—)	—	2 (2)
III	資本剰余金四半期末(期末)残高	—	2,269	—	—	2,269
(利益剰余金の部)						
I	利益剰余金期首残高	—	22,914	—	—	22,914
II	利益剰余金増加高 四半期(当期)純利益	— (—)	816 (816)	— (—)	—	737 (737)
III	利益剰余金減少高 配当金 役員賞与	— (—) (—)	573 (529) (44)	— (—) (—)	—	573 (529) (44)
IV	利益剰余金四半期末(期末)残高	—	23,157	—	—	23,078

(4) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	
平成18年3月31日残高	5,757	2,269	23,078	△351	5,208	4	35,968
当四半期連結会計期間中 の変動額							
剰余金の配当			△791				△791
役員賞与金の支払			△28				△28
自己株式取得				△0			△0
自己株式処分		0		5			5
四半期純利益			1,484				1,484
株主資本以外の項目の 当四半期連結会計期間 中の変動額(純額)					△1,334	0	△1,333
当四半期連結会計期間中 の変動額合計	—	0	663	4	△1,334	0	△665
平成18年12月31日残高	5,757	2,269	23,742	△346	3,874	5	35,302

(5) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

項目	期別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
		金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,432	1,112	994
減価償却費		3,426	3,390	4,499
退職給付引当金の増減額(減少:△)		△150	56	61
役員退職慰労引当金の減少額		—	△181	△180
貸倒引当金の増減額(減少:△)		△2	4	3
賞与引当金の増減額(減少:△)		△315	△301	30
受取利息及び受取配当金		△89	△89	△97
支払利息		238	260	342
為替差損益(差益:△)		0	△14	△10
有価証券・投資有価証券売却益		△637	△1,515	△1,515
有形固定資産除却損		145	374	562
売上債権の増加額		△2,682	△1,507	△514
たな卸資産の増減額(増加:△)		△970	△587	814
仕入債務の増加額		2,364	1,866	442
未払消費税等の増減額(減少:△)		117	△30	△7
営業保証金等返済		△124	△124	△125
持分法による投資損益(利益:△)		△27	6	17
役員賞与の支払額		△28	△44	△44
その他		766	△154	△367
小計		4,462	2,521	4,903
利息及び配当金の受取額		88	89	97
利息の支払額		△237	△253	△330
法人税等の支払額		△1,046	△1,365	△1,353
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,268	991	3,317
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出		△98	△30	△31
投資有価証券の売却による収入		860	2,557	2,557
関係会社出資金の取得による支出		—	—	△176
子会社株式の取得による支出		△214	—	—
有形固定資産の取得による支出		△2,444	△2,720	△3,983
有形固定資産の売却による収入		0	11	11
無形固定資産の取得による支出		△85	△114	△129
貸付金の実行による支出		△114	△50	△50
貸付金の回収による収入		23	15	33
その他投資活動による支出		△116	△414	△251
その他投資活動による収入		82	47	96
投資活動によるキャッシュ・フロー		△2,108	△699	△1,924
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少額:△)		168	73	△552
長期借入れによる収入		2,010	1,769	1,769
長期借入金の返済による支出		△2,882	△2,863	△3,752
自己株式取得による支出		△0	△135	△136
自己株式売却による収入		5	45	54
配当金の支払額		△791	△529	△529
財務活動によるキャッシュ・フロー		△1,491	△1,639	△3,147
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△0	14	10
V 現金及び現金同等物の減少額		△331	△1,332	△1,743
VI 現金及び現金同等物の期首残高		3,010	4,754	4,754
VII 現金及び現金同等物の四半期(当期)残高		2,678	3,421	3,010

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	化学品事業	電材事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	20,226	12,866	2,104	35,197	—	35,197
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	47	—	191	239	(239)	—
計	20,274	12,866	2,295	35,436	(239)	35,197
営業費用	19,949	11,401	2,023	33,373	(276)	33,097
営業利益	324	1,465	272	2,062	37	2,099

前年同四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	化学品事業	電材事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	19,315	10,056	2,166	31,538	—	31,538
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	47	—	182	229	(229)	—
計	19,362	10,056	2,348	31,767	(229)	31,538
営業費用	19,789	9,753	2,055	31,598	(241)	31,357
営業利益又は営業損失(△)	△427	303	292	168	12	181

(参考)前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	化学品事業	電材事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	26,594	13,561	3,073	43,229	—	43,229
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	72	—	244	316	(316)	—
計	26,666	13,561	3,317	43,545	(316)	43,229
営業費用	26,958	13,073	2,860	42,892	(340)	42,552
営業利益又は営業損失(△)	△291	488	456	653	23	676
II. 資産、減価償却費及び 資本的支出						
資産	38,702	21,721	4,841	65,266	14,055	79,321
減価償却費	2,358	1,982	158	4,499	—	4,499
資本的支出	3,468	634	123	4,226	—	4,226

(注)1. 事業の区分

事業区分は製品の種類・性質の類似性を考慮し、「化学品事業」、「電材事業」、「その他事業」に区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品

事業区分		主要製品
化学品事業	無機事業部門	クロム製品、燐製品、シリカ製品、バリウム製品、リチウム製品
	有機事業部門	ホスフィンガス及びその誘導体、医薬中間体、農薬原体、次亜リン酸ソーダ、赤燐
電材事業		電池用正極材料、電子セラミック材料、回路材料
その他事業		不動産賃貸・管理、書籍等の販売、環境測定、ケミカルフィルタ、空調設備機器設計施工販売